

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ -	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ -	€ -
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ 282.620	€ 317.788
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 282.620	€ 317.788
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 282.620	€ 317.788

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	-	€	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	63.307	€	53.364
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	63.307	€	53.364
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.265	€	3.341
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	5.265	€	3.341
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.487	€	1
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	1.487	€	1
Totale crediti	€	70.059	€	56.706

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€ -
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€ -
3) altri titoli	€	-	€ -
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€ -
IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	€	40.984	€ 120.221
2) assegni	€	-	€ -
3) danaro e valori in cassa	€	1.348	€ 1.417
Totale disponibilità liquide	€	42.332	€ 121.638
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	112.391	€ 178.344
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	886	€ 817
Totale Attivo	€	395.897	€ 496.949
PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	424.671	€ 407.897
II - Patrimonio vincolato			
1) riserve statutarie	€	-	€ -
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€ -
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	18.833	€ 18.833
Totale patrimonio vincolato	€	18.833	€ 18.833
III - Patrimonio libero			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	-	€ -
2) altre riserve	€	(1)	€ (1)
Totale patrimonio libero	€	(1)	€ -
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	(114.816)	€ 16.774
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	328.687	€ 443.504
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€ -
2) per imposte, anche differite	€	-	€ -
3) altri	€	-	€ -
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€ -
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	2.912	€ 2.290
D) DEBITI			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
Totale debiti verso banche	€	-	€ -
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
Totale debiti verso altri finanziatori	€	-	€ -
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	47.930	€	37.214
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	47.930	€	37.214
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.145	€	2.933
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	2.145	€	2.933
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.139	€	540
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	2.139	€	540
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	6.047	€	3.970
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	6.047	€	3.970
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	437	€	323
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	437	€	323
TOTALE DEBITI	€	58.698	€	44.980
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	5.600	€	6.175
Totale Passivo	€	395.897	€	496.949

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2023	2022		2023	2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 42.306	€ 12.000	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 18.320	€ 18.399
2) Servizi	€ 223.640	€ 24.813	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 40.814	€ 38.072	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 63.839	€ 56.695
4) Personale	€ 40.748	€ 38.464	4) Erogazioni liberali	€ 495	€ 955
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ 2.000
7) Oneri diversi di gestione	€ 3.772	€ 5.379	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 136.898	€ 59.364
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 51.792	€ 4.488
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 351.280	€ 118.728	Totale	€ 271.344	€ 141.900
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)		
				€ (79.936)	€ 23.172
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)		
				€ -	€ -
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -

3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)				
					€	-	€	-	
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>					D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>				
1) Su rapporti bancari	€	-	€	-	1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	1.918	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali			€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	36.045	€	-	5) Altri proventi	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	711	€	1.731					
Totale	€	36.756	€	1.731	Totale	€	1.918	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)				
					€	(34.838)	€	(1.731)	
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>					E) Proventi di <u>supporto generale</u>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-					
4) Personale	€	-	€	-					
5) Ammortamenti	€	-	€	-					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	-	€	-					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
Totale oneri e costi	€	388.036	€	120.459	Totale proventi e ricavi	€	273.262	€	141.900
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)				
					€	(114.774)	€	21.441	
					Imposte	€	42	€	4.667
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)				
					€	(114.816)	€	16.774	
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI									
	2023		2022			2023		2022	
Costi figurativi					Proventi figurativi				
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE¹ esercizio 2023

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La “Società Italiana di Mineralogia e Petrologia Associazione di Promozione Sociale – Ente del Terzo Settore ETS” trae origine dalla Società Mineralogica Italiana, già avente sede in Pavia e riconosciuta giuridicamente con decreto reale 12 dicembre 1940, n. 1901.

L'Associazione è stata iscritta al Registro Unico del Terzo Settore, nella sezione b) Associazioni di Promozione Sociale, con D.G.R. n. 553/2016, numero adozione 949 del 19.01.2024.

Con l'iscrizione al RUNTS l'Associazione ha mantenuto la personalità giuridica avendo un patrimonio superiore a quello richiesto dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore.

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione ha lo scopo di favorire, coordinare, divulgare e valorizzare gli studi e le ricerche tese al progresso della conoscenza in tutti i settori delle Scienze Mineralogiche e Petrologiche in senso lato, sia nell'ambito della ricerca di base sia nelle sue applicazioni. L'associazione promuove inoltre affiliazioni con altre associazioni scientifiche e culturali rivolte a discipline affini, attraverso attività comuni in conformità allo Statuto.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Attività di interesse generale di cui all'art. 5 CTS:

g) formazione universitaria e post-universitaria;

h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;

i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale.

¹ La RELAZIONE DI MISSIONE deve indicare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se rilevanti, le informazioni richieste nei seguenti 24 punti. L'ente può riportare *ulteriori informazioni*, rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una *rappresentazione veritiera e corretta* della situazione e delle prospettive gestionali.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É
ISCRITTO

b) Associazioni di Promozione Sociale - APS

REGIME FISCALE APPLICATO

Decommercializzazione dell'attività di interesse generale ai sensi degli articoli 79 e seguenti del Codice del Terzo Settore.

SEDI

Sede legale: Via Santa Maria n. 56 - 56126 PISA

ATTIVITÀ SVOLTE

Congressi, scuole e altri eventi scientifici:

- VIII Ciclo “Distinguished Lectures” SGI-SIMP. Date: dal 13 gennaio al 21 aprile 2023. Luogo: varie università italiane. Co-pianificazione, organizzazione e promozione dell'evento.
- Convegno “Materiali innovativi per uno sviluppo sostenibile”. Date: 16-17 febbraio 2023. Luogo: Università di Bari “Aldo Moro”. Evento patrocinato.
- Mostra “Il mondo a colori: uno sguardo su arte, pigmenti e minerali”. Date: dal 18 aprile al 30 giugno 2023. Luogo: Museo Archeologico Nazionale dell'Umbria. Evento patrocinato.
- Primo workshop sulle inclusioni fluide e vetrose. Date: 10-11 maggio 2023. Luogo: Palermo, Orto Botanico. Patrocinio + Erogazione contributi di partecipazione per 4 soci junior.
- EMPG2023 - 18th International Symposium on Experimental Mineralogy, Petrology and Geochemistry. Date: dal 12 al 15 giugno 2023. Luogo: Milano. Gestione economica e amministrativa da parte della SIMP.
- EMAC2023 - 16th European Conference on Ancient Ceramics. Date: dal 14 al 16 giugno 2023. Luogo: Pisa. Gestione economica e amministrativa da parte della SIMP.
- V Conferenza Nazionale di Gemmologia. Date: 26-27 giugno 2023. Luogo: Roma. Evento patrocinato.
- Workshop “Microscopia automatizzata e correlativa nelle geoscienze”. Date: 27-28 giugno 2023. Luogo: Università di Bologna. Evento patrocinato.
- 10th Hutton Symposium on Granites and Related Rocks. Date: dal 10 al 15 settembre 2023. Luogo: Baveno. Erogazione contributi di partecipazione per 2 soci Junior.
- Congresso congiunto SIMP-SGI-SoGeI-AIV “The Geoscience paradigm: Resources, Risks and future perspectives”. Date: dal 19 al 21 settembre 2023. Luogo: Potenza. Co-pianificazione, organizzazione e promozione dell'evento.
- Convegno Internazionale “Déodat de Dolomieu”. Date: 29-30 settembre 2023. Luogo: Militello in Val di Catania e Scordia. Evento patrocinato.
- Congresso BeGeo. Date: dal 3 al 6 ottobre 2023. Luogo: Napoli. Erogazione contributi di partecipazione per 4 soci Junior.

- Online Short Course on Equation of State. Date: dal 30 ottobre 2023 al 31 gennaio 2024. Luogo: online. Evento patrocinato.
- Workshop “La Pietra Pece ed il suo utilizzo: memoria storica e geologica della Sicilia”. Data: 18 novembre 2023. Luogo: Ragusa. Evento patrocinato.
- Giornata GaBeC 2023. Data: 11 dicembre 2023. Luogo: Roma. Evento patrocinato.

Premi:

- Premio Tesi di Dottorato: 3 premi da 500 euro. Commissione: Donato Belmonte, Cristian Biagioni, Paolo Lotti, Nadia Malaspina. Vincitori: Serena Dominijanni, Marta Fugazzotto, Erwin Schettino. Menzione speciale: Anna Barbaro, Francesco Nosenzo.
- Premio Borse Estero: 2 borse da 4000 euro. Commissione: Gianluca Iezzi, Rosalda Punturo. Vincitori: Micol Bussolesi, Luca Toffolo.
- Research Grant Mazzi: 2 grant da 5000 euro. Commissione: Revisori Anonimi. Vincitori: Fabrizio Tursi, Gianfranco Ulian.
- Premio Bianchi: 1 premio da 1000 euro. Commissione: Simona Ferrando, Maurizio Petrelli, Simone Tumiatì. Vincitore: Valentin Basch.
- Medaglia Plinius: Alessandro Pavese.

Attività editoriali:

- Plinius vol. n. 49/2023. Pubblicazione in open access.
- European Journal of Mineralogy. Pubblicazioni 2023: *23 regular issues, 29 special issues*. Promozione speciale per soci SIMP Junior: 10 pages free of charge.
- Elements.

Attività di terza missione dei Gruppi Informali (Gruppo Nazionale di Petrografia, Gruppo Nazionale Georisorse, Ambiente, Beni Culturali, Gruppo Nazionale di Mineralogia):

- Progetto “Svelami-B”. Date: gennaio-febbraio 2023. Attività con istituti superiori per avvicinare le ragazze alle materie scientifiche.
- I racconti della Terra, corso e laboratorio di scrittura creativa dedicato al pianeta Terra. Date: marzo-maggio 2023.
- Corso: “I rifiuti inorganici come risorsa” nell’ambito del progetto “Between Sustainability”. Data: luglio 2023.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

L'Associazione nell'anno 2023 ha avuto 526 soci in regola con il versamento della quota associativa annuale, così suddivisi:

Soci ordinari persone fisiche: 526

Soci ordinari istituzionali: 0

Soci juniores: 218

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati partecipano attivamente attraverso le assemblee generali indette annualmente e tramite le attività dell'Associazione, in particolare gli eventi scientifici organizzati, supportati e/o patrocinati.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Non è stata operata alcuna rettifica di valore alle voci di bilancio.

Tutti i valori indicati sono espressi in unità di euro senza necessità di operare cambi di valuta.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Nessun accorpamento o eliminazione delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

L'Associazione non detiene immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio								
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Immobilizzazioni materiali

L'Associazione non detiene immobilizzazioni materiali.

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
VALORE DI FINE ESERCIZIO	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni	Crediti	Altri titoli	TOTALE
€ -	€ 28.169	€ 301.831	€ 330.000
€ -	€ -		€ -
€ -	€ -		€ -
€ -	€ -		€ -
€ -	€ 1.252	€ 10.960	€ 12.212
€ -	€ 26.917	€ 290.871	€ 317.788
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ 34.830	€ 34.830
€ -	-€ 339		-€ 339
€ -	-€ 339	-€ 34.830	-€ 35.169
€ -	€ 26.578	€ 256.041	€ 282.619

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non sono presenti in bilancio costi di impianto e ampliamento.

COSTI DI SVILUPPO

Non sono presenti in bilancio costi di sviluppo.

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso altri	€ -
altri titoli	€ -
verso utenti e clienti	€ -
verso associati e fondatori	€ -
verso enti pubblici	€ -
verso soggetti privati per contributi	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
tributari	€ -
da 5 per mille	€ -
imposte anticipate	€ -
verso altri	€ -
TOTALE	€ -

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ -	€ -
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -

NATURA DELLE GARANZIE

Nessuna garanzia prestata o rilasciata.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 817	€ 69	€ 886
TOTALE	€ 817	€ 69	€ 886

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
fattura ARUBA SPA	€ 109
FATTURA ZOOM VIDEO COMMUNICATION	€ 777
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 886

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ -	€ -	€ -
Risconti passivi	€ 6.175	-€ 575	€ 5.600
TOTALE	€ 6.175	-€ 575	€ 5.600

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
Quote associative pagate 2023 con competenza 2024	€ 5.600
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 5.600

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 407 897	€ 16 774	€ -	€ 424 671
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 18 833	€ -	€ -	€ 18 833
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 18 833	€ -	€ -	€ 18 833
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre riserve		-€ 1	€ -	-€ 1
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -	-€ 1	€ -	-€ 1
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO		-€ 114 816	€ -	-€ 114 816
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 426 730	-€ 98 042	€ -	€ 328 687

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 424.671	Uti esercizi precedenti	€ 409.671	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 18.833	Fondi destinati per Congre	€ 18.833	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 18.833			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -			€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -			€ -
TOTALE	€ 443.504			€ -

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

L'Associazione in data 18.03.2022 ha ricevuto euro 18.832,73 da GFZ Potsdam, organizzatore del congresso denominato EMPG nell'anno 2021.

La somma sopra indicata è stata destinata alla SIMP in qualità di organizzazione dell'evento EMPG dell'anno 2023. Tale importo deve essere utilizzato dall'Associazione per l'organizzazione del congresso e pertanto è vincolata a tale scopo.

Una volta chiuso il congresso ed il relativo bilancio interno, SIMP dovrà corrispondere l'eventuale residuo attivo al futuro organizzatore dell'evento.

La chiusura della rendicontazione del Congresso EMPG 2023 è prevista nell'esercizio 2024.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nessuna erogazione liberale condizionata.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
1) Proventi da quote associative e apporti fondatori	€ 18.399	-€ 79	€ 18.320
3) Ricavi per prestazioni e cessione ad associati e fondatori	€ 56.695	€ 7.144	€ 63.839
4) Erogazioni liberali	€ 955	-€ 460	€ 495
6) Contributi da soggetti privati	€ 2.000	-€ 2.000	€ -
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 59.364	€ 77.534	€ 136.898
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 4.488	€ 47.304	€ 51.792
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ 1.918	€ 1.918
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 12.000	€ 30.306	€ 42.306
2) Servizi	€ 24.813	€ 198.827	€ 223.640
3) Godimento beni di terzi	€ 38.072	€ 2.742	€ 40.814
4) Personale	€ 38.464	€ 2.284	€ 40.748
7) Oneri diversi di gestione	€ 5.379	-€ 16.087	-€ 10.708
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi e oneri	€ -	€ 36.045	€ 36.045
6) Altri oneri	€ 1.731	-€ 1.020	€ 711
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute derivano da liberalità in denaro di soci e non soci nei confronti della SIMP.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 2
Altro	€ -
TOTALE	€ 2

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Il numero dei volontari per l'anno 2023 è pari a 14.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

L'Associazione non ha nominato sindaci o Revisori legali dei conti in quanto non ha superato i limiti dimensionali previsti dall'art. 30 del Codice del Terzo Settore.

I componenti del Consiglio Direttivo ricoprono la propria carica a titolo gratuito.

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ -
TOTALE	€ -

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'Associazione detiene titoli e strumenti finanziari così composti:

Titoli	Valore al 31.12.2023
JPM GLOBAL GOVT BOND "D"	€ 42.585,30
ROBECO EUR GOVERNMENT BNDS "D"	€ 42.270,70
BTP 01 MZ 2030 3.5%	€ 41.239,69
ETF LYXOR EUROMTS INV GRADE	€ 41.787,50
LYXOR EUROMTS 5-7 INVESTMNT GRADE ETF	€ 46.131,00
LYXOR EUROMTS 10Y ITALY BTP ETF SICAV	€ 42.027,00
Conto corrente di appoggio strumenti finanziari	€ 26.578,50
TOTALE	€ 282.619,69

Le disponibilità giacenti sui conti correnti dell'Associazione al 31.12.2023 sono così suddivise:

Conto corrente	Saldo al 31.12.2023
UBI BANCA C/C	€ 22.534,44
PAYPAL	€ 4.115,23
CONTO CORRENTE EREDITA' MAZZI	€ 14.251,67
POSTE ITALIANE	€ 83,00
Totale	€ 40.984,34

Nessun patrimonio destinato ad uno specifico affare.

16)²

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE³

L'associazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Disavanzo di esercizio	€ 114 816
Fondo di dotazione	-€ 114 816
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	

² Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

³ E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE⁴

L'esercizio 2023 è stato caratterizzato da un disavanzo di gestione di **euro 114.816** dovuto principalmente ai seguenti fattori:

- 1) Assunzione di una nuova impiegata amministrativa a partire da gennaio 2023;
- 2) Organizzazione di tre convegni (EMAC, EMPG e Congresso congiunto Potenza);
- 3) Svalutazione dei titoli "Azimut"

- 1) Assunzione di una nuova impiegata amministrativa a partire da gennaio 2023;

L'assunzione di un nuovo dipendente part-time (50%) è stata resa necessaria per gestire l'organizzazione dei congressi e dei convegni annuali.

Negli ultimi anni si è osservato che l'organizzazione dei congressi e la gestione amministrativa degli stessi, hanno richiesto un notevole sforzo in termini di tempo e di organizzazione da parte dell'unica impiegata amministrativa ed è stato evidente che il lavoro richiesto per la riuscita dell'evento non era più sostenibile da una sola persona.

Si è pertanto deciso di affiancare alla Dott.ssa Lorenza Fascio, la Dott.ssa Virginia Marchionni. A quest'ultima è stato attribuito anche il compito di gestire il sito internet e la newsletter dell'Associazione.

- 2) Organizzazione di tre convegni (EMAC, EMPG e Congresso congiunto Potenza);

Nell'anno 2023 sono stati svolti tre convegni: 16th European Conference on Ancient Ceramics (EMAC2023), 18th International Symposium on Experimental Mineralogy, Petrology and Geochemistry (EMPG2023) e il Congresso congiunto SGI-SIMP-SoGel-AIV a Potenza.

I primi due congressi si sono chiusi con pareggio di bilancio.

Il Convegno di Potenza ha richiesto un notevole sforzo in termini economici in quanto non si è riusciti a coprire tutti i costi diretti legati all'allestimento del convegno (circa 146.000 euro) con le quote di iscrizione dei soci, non soci e degli sponsor, che in totale hanno coperto solo 104.000 euro delle spese, generando una perdita di circa 40.000 euro.

- 3) Svalutazione dei titoli "Azimut"

Al 31.12.2022 i titoli e gli investimenti finanziari detenuti dall'Associazione e descritti nella presente relazione risultavano iscritti in bilancio per totali euro 292.086.

⁴ L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

Il valore di mercato al 31.12.2023 risultava essere di euro 256.041.

Si è pertanto deciso di svalutare i predetti titoli per un ammontare pari ad euro 36.045 per allineare il valore contabile a quello di mercato.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Durante l'anno 2024 la SIMP sarà coinvolta nell'organizzazione del Congresso congiunto SGI-SIMP a Bari, con previsione di bilancio economico attivo.

Si prevede di mantenere anche per l'anno 2024 l'attività istituzionale di supporto alla partecipazione dei soci Junior a eventi scientifici nazionali e internazionali.

Si auspica un andamento più favorevole dei titoli e degli investimenti finanziari detenuti dall'Associazione.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'Associazione parteciperà, insieme alla SGI, all'organizzazione del congresso congiunto di Bari e patrocinerà attività di interesse per i soci.

L'attività di supporto alla formazione scientifica dei soci Junior si svolgerà tramite la messa a bando di borse di studio e premi.

Sarà inoltre pubblicato il numero annuale della rivista Plinius e si collaborerà alla pubblicazione delle riviste Elements: A magazine... ed European Journal of Mineralogy.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

L'Associazione non esercita attività diverse rispetto a quelle di interesse generale ai sensi dell'art. 5 Codice del Terzo Settore.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI⁵

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI⁶

Le due dipendenti impiegate dell'Associazione sono assunte con contratto a tempo indeterminato e part-time al 50%.

Il contratto collettivo utilizzato è quello degli Studi Professionali e le differenze di retribuzione tra le due impiegate derivano principalmente dagli scatti di anzianità maturati in funzione degli anni di servizio prestati. Una collaboratrice è infatti alle dipendenze dell'Associazione da più di 12 anni, mentre l'altra è stata assunta a partire da gennaio 2023.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI⁷

Nell'anno 2023 l'Associazione non ha effettuato alcuna attività di raccolta fondi.

⁵ Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

⁶ Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

⁷ Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.